CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 981 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo de viabilidade para implantar a presença de profissionais médicos nas unidades de
educação infantil do município, especialmente em berçários e creches, com o objetivo de
promover a prevenção de doenças e monitoramento do desenvolvimento infantil.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo promover a presença
de profissionais de saúde qualificados nas instituições de educação infantil buscando um
avanço significativo na proteção da saúde das crianças e oferecendo suporte essencial aos
educadores e às famílias.

A atuação médica direta nos berçários e creches irá
possibilitar avaliações periódicas, orientações sobre alimentação e higiene, e o
encaminhamento adequado de casos suspeitos de transtornos do espectro autista (TEA)
para acompanhamento especializado, contribuindo para o desenvolvimento integral das
crianças.

Dessa forma, solicitamos ao Executivo Municipal a análise
desta proposta, considerando o impacto positivo na qualidade de vida e no bem-estar das
crianças atendidas pela rede municipal de ensino.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CXN1-8ZJX-4NUD-N6WN

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CXN18ZJX4NUDN6WN,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: CXN1-8ZJX-4NUD-N6WN

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CXN1-8ZJX-4NUD-N6WN

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CXN18ZJX4NUDN6WN
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CXN18ZJX4NUDN6WN
		2025-05-27T14:32:40-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura